
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 104 del  03/10/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO DI INTESA FRA IL COMUNE DI 
MANTOVA E I COMUNI DI CURTATONE, PORTO MANTOVANO, MARMIROLO E SAN 
GIORGIO BIGARELLO PER L'ISTITUZIONE DEL "BONUS TRASPORTO STUDENTI 
INTERCOMUNALE 2023"

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di ottobre alle ore 11:30 nella sala delle adunanze, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che con: 
 deliberazione di  Consiglio Comunale n.  40 del  12/6/2023 sono stati  approvati  la Nota di 

aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  2023  –  2025  e  il  bilancio  di 
previsione 2023 - 2025; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 è stato approvato il P.E.G. 2023 - 2025 
–  parte  contabile  e  sono  state  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  titolari  di 
Posizione Organizzativa; 

 deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  25 del  12/5/2023 è  stato approvato  il  rendiconto 
dell’esercizio 2022;

 deliberazione n. 101 del 26/09/2023 è stata approvata la Variazione in via d'urgenza al bilancio 
di previsione 2023 - 2025 ai sensi dell'art. 175, comma 4, del TUEL - variazione esercizi 2023 
– 2025”;

Richiamate:
 la Delibera di CC n°18 del 27/03/2013 con la quale l’Amministrazione Comunale ha aderito al 

Patto  dei  Sindaci  e  la  successiva  Delibera  di  CC n°69  del  29/11/2013  con  la  quale  ha 
approvato il Piano d’azione per l’energia sostenibile PAES;

 la  Delibera  di  G.C.  n  85 del  30/06/2020 con cui  è  stata  approvata la  partecipazione  del 
Comune di Porto Mantovano in qualità di partner di progetto nella Strategia di Transizione 
Climatica nell’ambito del progetto “ACE3T CLIMA Acqua, Calore ed Energia: 3 pilastri per 
la Transizione Climatica del Mantovano”;

 la Delibera di C.C. n°92 del 18/10/2021con cui l’Amministrazione Comunale ha approvato la 
proposta “Strategia di Transizione Climatica - ACE3T CLIMA Acqua, Calore ed Energia: 3 
pilastri per la Transizione Climatica del Mantovano”;

Rilevato che, per l’attuazione della Strategia di Transizione Climatica e per promuovere con maggior 
incisività la mobilità sostenibile, ha notevole importanza la collaborazione a scala intercomunale;

Verificato che, in linea con quanto sopra, i Comuni del Partenariato, Curtatone, Porto Mantovano, 
Marmirolo e San Giorgio Bigarello hanno espresso la disponibilità a compartecipare con risorse 
proprie a un Bonus Trasporto Studenti Intercomunale aventi caratteristiche simili a quello già istituito 
dal Comune di Mantova, ovvero destinato a studenti residenti nei Comuni del partenariato in possesso 
di abbonamento scolastico annuale 2023-2024 per Zona A, Zona B o interurbano con integrazione del 
trasporto pubblico urbano (ovvero con destinazione il capoluogo);

Dato atto che è stato ritenuto   opportuno   destinare una quota del co-finanziamento di Fondazione 
Cariplo, previsto nell’azione 14 “Misure di supporto e infrastrutturazione per i mezzi di trasporto a 
ridotte  emissioni”  del  progetto  ACE3T,  ai  Comuni  del  Partenariato  per  l’istituzione  del  Bonus 
Trasporto Studenti intercomunale, a fronte del cofinanziamento da parte di ciascun comune, stimato 
in proporzione al  numero di abbonamenti  annuali  studenteschi con destinazione città di  Mantova 
dell’a/s  2022/2023,  anche  al  fine  di  massimizzare  i  benefici  in  termini  ambientali  e  sociali 
dell’iniziativa;

Richiamata in proposito  la   nota in data 26.09.2023   prot.n.  20796 con la quale si è comunicata  la 
disponibilità di  questo Comune a destinare l’importo di  €  4.250,00 quale somma necessaria alla 



copertura finanziaria del bonus, impegnandola a favore del Comune di Mantova quale capofila del 
Partenariato;

Accertato che,  sulla  scorta  dei  dati  degli  abbonati  annuali  scolastici  2022  forniti  da  APAM, 
complessivi e per singoli comuni, è stimato un impegno economico complessivo di € 24.650 che 
viene così distribuito:
- € 13.000 ACE3T
- € 11.650 contributo dei comuni di Curtatone Porto Mantovano, Marmirolo e San
Giorgio Bigarello così suddiviso:
o Comune di Curtatone: € 3.175,00
o Comune di Marmirolo: € 1.020,00
o Comune di Porto Mantovano: € 4.250,00
o Comune di San Giorgio Bigarello: € 3.205,00;

Visto il Protocollo di intesa per l’istituzione del “BONUS TRASPORTO STUDENTI INTER-
COMUNALE 2023” allegato alla presente Deliberazione (Allegato 1) nel quale si definisce:

- la comune volontà di istituire il “BONUS TRASPORTO STUDENTI INTERCOMUNALE 
2023” al fine di contribuire ai costi sostenuti dalle famiglie per gli spostamenti casa-scuola 
riconoscendo un contributo ai nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti:
 avere residenza nei Comuni di Curtatone, Porto Mantovano, Marmirolo e San Giorgio 

Bigarello;
 essere in possesso dell’abbonamento scolastico annuale 2023-2024, per Zona A, Zona 

B o interurbano con integrazione del trasporto pubblico urbano (ovvero con 
destinazione il capoluogo), intestato al figlio studente residente nei comuni indicati ed 
emesso da APAM S.p.a., gestore del trasporto pubblico della Provincia di Mantova;

- l’importo massimo del contributo erogabile per singolo abbonamento sarà pari a € 60 , per 
abbonamenti interurbani e urbani Zona B, e pari a € 50 , per abbonamenti urbani zona A;

         - il mandato al Comune di Mantova, in qualità di capofila del progetto ACE3T, per la
redazione degli atti conseguenti all’istituzione del “BONUS TRASPORTO
STUDENTI INTERCOMUNALE 2023” e in particolare per l’approvazione dell’avviso
pubblico e della relativa modulistica;
- l’impegno dei singoli comuni a partecipare con risorse proprie al contributo nella
misura  ;
- l’erogazione dei contributi erogati sino all'esaurimento della somma complessiva
disponibile;

Ritenuto di approvare il protocollo di intesa fra il Comune di Mantova e i Comuni di Curtatone, 
Porto Mantovano, Marmirolo e San Giorgio Bigarello per l’istituzione del “BONUS TRASPORTO 
STUDENTI INTERCOMUNALE 2023”;

Atteso che:
- i potenziali beneficiari della misura, stimati sulla scorta dei dati degli abbonamenti scolastici 2022 
forniti da Apam, sono pari a circa 400 persone, cui si sommano i circa 200 potenziali utenti del bonus 
trasporti comunale dedicato ai soli residenti del Comune di Mantova;
 

Considerato inoltre che il contributo Bonus Trasporto Studenti comunale 2023, di cui in premessa, 
contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable Development 
Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la cooperazione e 
la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali obiettivi 



sono  inoltre  stati  recepiti  dalla  Repubblica  Italiana  all’interno  della  “Strategia  Nazionale  per  lo 
Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n.221 del 28 
dicembre 2015. Il contributo “Bonus Trasporti Studenti comunale 2023” contribuisce nello specifico 
al raggiungimento locale del seguente Goal: SDG n.1 “Sconfiggere la povertà”, target 1.4 “Entro il 
2030, assicurare che tutti gli uomini e le donne, in particolare i poveri e i vulnerabili, abbiano uguali 
diritti  riguardo alle  risorse  economiche,  così  come l’accesso ai  servizi  di  base,  la  proprietà  e  il 
controllo sulla terra e altre forme di proprietà, eredità, risorse naturali, adeguate nuove tecnologie e 
servizi finanziari, tra cui la microfinanza.”;

Ritenuto che il presente atto debba avere immediata eseguibilità, per poter dar corso rapidamente a 
quanto in esso previsto in termini di prosecuzione dell’azione, volta a dare supporto economico alle 
famiglie per gli spostamenti casa-scuola;

Richiamati:
 la Legge 7 agosto 1990, n.241;
 il D. Lgs. 267/2000;
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 il D.L.n.50 del 17 maggio 2022 (Decreto Aiuti, art. 35), convertito con modificazioni in

Legge n. 91 del 15 luglio 2022, con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto 
con i Ministeri dell’Economia e delle Finanze e delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, hanno 
istituito il “Bonus trasporti” per l’anno 2022;

 Il D.I. n.4 del 28 marzo 2023 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di
concerto con i Ministeri dell’Economia e delle Finanze e delle Infrastrutture e delle Mobilità 
Sostenibili, hanno istituito il “Bonus trasporti” anche per l’anno 2023;

Visti i parere espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

Di approvare l’allegato   Protocollo di intesa fra il Comune di Mantova e i Comuni di Curtatone, 
Porto Mantovano, Marmirolo e San Giorgio Bigarello per l’istituzione del “BONUS TRASPORTO 
STUDENTI INTERCOMUNALE 2023”;

Di dare atto che il “BONUS TRASPORTO STUDENTI INTERCOMUNALE 2023” di € 4.250,00 
trova copertura al capitolo 123526174 “ Spese per attivazione progetto sostegno studenti per rincaro 
TPL” del bilancio 2023 ;
 
Di demandare al  Responsabile l'emanazione di tutti gli atti conseguenti alla presente deliberazione 
necessari  per la realizzazione delle attività previste.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi



DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


